
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO 
COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. DD-2020-2679  esecutiva dal 23/12/2020 

Protocollo Generale n. PG-2020-140670  del 21/12/2020

Proposta n.:P028.1.0.0-2020-94 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO 
LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  C.U.P.    B74B20001050000   Avviso per l'erogazione di un contributo una
tantum a fondo perduto per le imprese legate al commercio, turismo e servizi alla persona 
fermate a causa delle restrizioni dovute all'emergenza sanitaria COVID 19  Apertura 2ª 
finestra. APPROVAZIONE TERZO E ULTIMO ELENCO DITTE BENEFICIARIE 
AMMESSE, CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI, APPROVAZIONE 
DELL'ELENCO DELLE AZIENDE NON AMMESSE E RETTIFICA ALLA DETERMINA 
DIRIGENZIALE PG. 134966 DEL 9.12.2020

DISPOSITIVO ATTO 21/12/2020 EVELINA BENVENUTI

IMPEGNO DI SPESA 23/12/2020 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



                

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P028.1.0.0-2020-94  

OGGETTO: C.U.P.    B74B20001050000   Avviso per l'erogazione di un contributo 
una tantum a fondo perduto per le imprese legate al commercio, turismo e servizi 
alla persona fermate a causa delle restrizioni dovute all'emergenza sanitaria COVID 
19   Apertura  2ª  finestra.  APPROVAZIONE  TERZO  E  ULTIMO  ELENCO  DITTE 
BENEFICIARIE  AMMESSE,  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  DEI  CONTRIBUTI, 
APPROVAZIONE  DELL'ELENCO  DELLE  AZIENDE  NON  AMMESSE  E  RETTIFICA 
ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE PG. 134966 DEL 9.12.2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la Delibera di Giunta Comunale PG 102573/20 del 06.10.2020, con la quale sono stati approvati :

a)  lo schema dell’  “Avviso per l’erogazione di un contributo una tantum a fondo perduto per le imprese  
legate al commercio, turismo e servizi alla persona fermate a causa delle restrizioni dovute all’emergenza  
sanitaria COVID19 ­ Apertura 2ª finestra “;

b) la proroga alle medesime condizioni della  “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI FERRARA E SIPRO 
SPA   PER   LA   COLLABORAZIONE   ALLA   GESTIONE   DELL’AVVISO   PER   L’EROGAZIONE   DI   UN 
CONTRIBUTO   UNA   TANTUM   A   FONDO   PERDUTO   PER   LE   IMPRESE   LEGATE   AL   COMMERCIO, 
TURISMO E SERVIZI ALLA PERSONA FERMATE
A CAUSA DELLE RESTRIZIONI DOVUTE ALL’EMERGENZA SANITARIA COVID19”;

c)  l’impegno   di   spesa,   per   il   plafond   complessivo   a   favore   delle   imprese   pari   a   euro   €  756.000,00 
(settecentocinquantaseimila,00), che trova copertura nel Bilancio di Previsione 2020/2022,annualità 2020, 
del Comune di Ferrara (Impegno n. 3802/2020 e Impegno n. 3804/2020);

Visto,  che nella suddetta Delibera di Giunta Comunale si demanda alla Dirigente del Servizio Commercio,  
Lavoro e Attività produttive, responsabile del procedimento, gli atti conseguenti di attuazione approvati dalla  
Delibera stessa nonché eventuali modifiche non sostanziali degli allegati approvati; 

Vista  la Determina Dirigenziale PG. n. 107224/20 del 9.10.2020   con la quale è stato approvato il testo 
definitivo dell’ Avviso per l’erogazione di un contributo una tantum a fondo perduto per le imprese legate al 
commercio, turismo e servizi alla persona fermate a causa delle restrizioni dovute all’emergenza sanitaria  
COVID19– Apertura 2° finestra;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Atteso che la Convenzione per la gestione delle procedure dell’Avviso in oggetto, approvata con delibera di  
Giunta Comunale PG. n.  61654/20 del 20.06.2020, e prorogata con Delibera di Giunta Comunale PG. n. 
105273 del 6/10/2020 prevedeva all’art. 4.1  che la società Sipro Spa , assumesse i seguenti compiti per la 
gestione delle istanze :

• predisposizione della piattaforma informatica al fine della presentazione delle domande secondo i 
parametri definiti nell’avviso allegato;

• supporto   alla   registrazione   delle   ditte   alla   piattaforma   per   la   presentazione   della   domanda   di  
contributo;

• gestione  della  piattaforma   informatica   in   tutte   le   fasi   di  presentazione  delle  domande  e  per   la  
definizione della successiva graduatoria;

• predisposizione   della   graduatoria   delle   domande   pervenute   da   inoltrare   all’amministrazione 
comunale,  con cadenza di  norma almeno settimanale,  al   fine di  attivare  i  controlli  sulle   istanze 
pervenute in modo celere;

• predisposizione  dell’elenco  del   campione  del  10% delle  aziende  candidate  al  contributo  per   le  
operazioni di verifica e controllo dei requisiti, da inviare all’amministrazione comunale;

Atteso altresì che sulla  base del bando in oggetto ai fini dell’erogazione  dei contributi  verrà considerato 
valido quanto dichiarato   in fase di domanda   e trattandosi di contributi a fondo perduto non   necessario 
produrre ulteriore documentazione ;

Dato atto che l’avviso in questione all’art. 8 si dispone che  “ A seguito della formazione dell’elenco delle  
imprese beneficiarie, che avverrà con cadenza settimanale in base alle domande pervenute, ed a seguito  
delle verifiche di controllo previste dal presente bando, il Comune di Ferrara disporrà la liquidazione del  
contributo mediante bonifico sull’IBAN, dichiarato in sede di domanda, intestato al richiedente”;

Richiamate  le Determine Dirigenziali PG n. 124475 del 17.11.2020 e PG n.134966 del 9/12/2020  con le  
quali sono stati approvati i precedenti elenchi;

Preso atto che per mero errore materiale nella Determina Dirigenziale PG n.134966 del 9/12/2020 è stato 
incluso nell’elenco dei beneficiari la Ditta “COORD.PROV.ANCESCAO FERRARA APS” C.F. 93021650382 
già  inserita  nel  primo elenco approvato con Determina Dirigenziale PG n.124475 del 17.11.2020 e che 
pertanto la liquidazione del contributo ammesso con Determina Dirigenziale PG n.134966 del 9/12/2020 è 
pari ad una spesa complessiva di € 38.000;

Preso   atto   altresì  che   con   Determina  PG­2020­103937   del   02/10/2020   la Ditta   Langelo   S.r.l   P.IVA 
01899070385 è stata inclusa nell’elenco delle Ditte non ammesse al contributo previsto dall’ ”AVVISO PER 
L'EROGAZIONE   DI   UN   CONTRIBUTO   UNA   TANTUM   A   FONDO   PERDUTO   PER   LE   IMPRESE 
FERMATE A CAUSA DELLE RESTRIZIONI DOVUTE ALL'EMERGENZA COVID 19;

Vista  la   richiesta  PG.129474  del  26/11/2020  pervenuta  dalla  Ditta  Langelo  S.r.l  P.IVA  01899070385  di 
riesame in autotutela dell’ esclusione dal contributo;

Vista la nota di S.i.pro. Pg. 140141 del 18/12/2020;

Ritenuto opportuno procedere al positivo accoglimento della richiesta di riesame sopracitato e provvedere 
alla conseguente liquidazione del contributo ammesso per una spesa di  1000,00;

Atteso   che  sulle   domande   presenti   nell’elenco   compiegato   alla   presente   determinazione   sono   state 
compiute le opportune verifiche sul possesso dei requisiti   previsti dal bando in oggetto e sulla regolarità 
contributiva (DURC);

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Ritenuto pertanto  necessario  procedere all’approvazione del terzo e ultimo elenco dei beneficiari, secondo 
le   disposizioni   del   bando,   unito   al   presente   atto   e   denominato  ALLEGATO  “A”,  che   ne   forma   parte 
integrante e sostanziale, e provvedere alla   conseguente   liquidazione  del contributo   ammesso per   una 
spesa complessiva di €9.500,00  ;

Atteso altresì che la Società Sipro e il Comune di Ferrara – sulla base di quanto previsto dalla 
convenzione  in essere    hanno completato  le opportune verifiche sulla regolarità  formale,  sul 
possesso dei requisiti e sulla regolarità contributiva, con il seguente esito complessivo:

Domande ricevute 225
Domande ammesse a contributo 162
Domande non ammesse a contributo – mo­
tivi formali (art.6)

6

Domande   non   ammesse   a   contributo   per 
mancanza   di   requisiti   (art.   3   dell’avviso)   o 
presenza   di   cause   di   esclusione   (art.   4 
dell’avviso)

57

Ritenuto necessario approvare l’elenco delle imprese non ammesse a contributo per i motivi sopra 
espressi unito al presente atto e denominato ALLEGATO “B”;

Visto che :

- con Delibera di C.C. del 16.03.2020  PG 23619/2020  è stato approvato il Documento Unico di Pro­
grammazione 2020­2024 (DUP);

- con Delibera  di C.C. seduta del 16.03.2020  PG n. 19549/2020  è stato approvato il Bilancio di Pre­
visione 2020/2022;

Visto  il   “Regolamento  per   la  concessione  sovvenzioni,   sussidi,   e  attribuzioni  di   vantaggi  economici  di  
qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati ” Approvato con delibera Consiglio Comunale del 
20/12/1991 n. 280/32/33379;

VISTO l’art. 3 della L. 136/10 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000;

Visto l’art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti  gli  artt.  147 bis e 183 commi 1 e 3 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  D.Lgs.  
18/8/2000, n° 267;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che in questa sede si intendono completamente recepite:

- di approvare il terzo e ultimo elenco delle imprese beneficiarie che hanno presentato istanza di con­
tributo,  sulle quali  sono state compiute le opportune verifiche sul  possesso dei requisiti previsti dal 
bando in oggetto e sulla regolarità contributiva (DURC) compiegato al presente atto che ne forma 
parte integrante e sostanziale (denominato ALLEGATO A);

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- di procedere pertanto alla contestuale liquidazione del contributo  per   una spesa complessiva di 
€9.500,00 alle imprese ammesse tramite bonifico sulla base di quanto indicato nell’elenco  sopraci ­
tato per  una spesa complessiva di (Impegni di spesa n. 3802/2020 e n. 3804/2020);

- di   procedere   altresì   alla   liquidazione   del   contributo   di  €1000,00   alla   Ditta   Langelo   S.r.l   P.IVA 
01899070385,  che aveva partecipato alla prima finestra del bando,   a seguito di positivo accogli­
mento   della   richiesta   di   riesame   in   autotutela   richiamata   in   promessa  Impegni   di   spesa   n. 
3802/2020 e n. 3804/2020);;

- di approvare  l’elenco delle imprese non ammesse a contributo per  motivi formali (art.6 dell’av­
viso) e per mancanza di requisiti (art. 3 dell’avviso) o presenza di cause di esclusione (art. 4 
dell’avviso) (denominato ALLEGATO B);

- di rettificare la Determina Dirigenziale PG. 134966 del 9.12.2020 escludendo dal secondo elenco 
dei beneficiari la Ditta “COORD.PROV.ANCESCAO FERRARA APS” C.F. 93021650382 già inseri­
ta nel primo elenco, e fissando il contributo ammesso alla liquidazione in € 38.000; 

- di dare atto che i dati del presente provvedimento saranno pubblicati su Amministrazione Traspa­
rente – contributi e sovvenzioni ex artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

- di dare   atto che la responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Sviluppo Economico 
Dr.ssa Evelina Benvenuti; 

- di provvedere all’invio dei suddetti elenchi alla società Sipro Spa, per la pubblicazione prevista dal­
l’avviso in oggetto.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                      Evelina Benvenuti

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2020-2679

Impegno _3802 /2020 

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente



ALLEGATO A

AVVISO CONTRIBUTO “FERRARA RINASCE” 2° FINESTRA 
 TERZO  E ULTIMO ELENCO BENEFICIARI AMMESSI

N. RAGIONE SOCIALE
CONTRIBUTO 

AMMESSO

1 URBAN BLISS DI BITRI ERJONA 1.000,00€

2 MSV DI BORGHI CINZIA E C. SNC 1.000,00€

3 TRADE & MORE S.N.C. DI RONCARATI PAOLA E BUI SANDRO 1.000,00€

4 CENTRO SOC.RICREAT.CULTUR. IL PARCO APS 1.000,00€

5 ARCI FERRARA APS 1.000,00€

6 ASSOCIAZIONE FERRARA SOTTO LE STELLE 1.000,00€

7 A.S.D. SAN MARTINO 1.000,00€

8 OLTRE LO SPECCHIO DI BERGONZONI MARTINA 1.000,00€

9 MILIOLI MASSIMO & C. S.N.C. 1.000,00€

10 ASSOC.PROMOZ.SOCIALE IL QUADRIFOGLIO APS 500.00



ALLEGATO B

AVVISO CONTRIBUTO “FERRARA RINASCE” 2° FINESTRA 
ELENCO IMPRESE NON AMMESSE

(MOTIVI FORMALI ART.6 – MANCANZA DI REQUISITI ART.3 – CAUSE DI ESCLUSIONE 
ART.4)

N. RAGIONE SOCIALE

1 STABELLINI JHONNY

2 PREARO GABRIELE

3 TREDICI LAB S.R.L.

4 HDUE PURO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA

5 Z-FUR DESIGN DI SAMANTHA E CARLOTTA ZABINI SNC

6 LIU XUEZHEN

7 GORILLAZ SRLS

8 BOMBONIERE DANIELA DI BARBARA POZZATI

9
AMA SRI LANKA DI WARNAKULASURIYA MAHALEKAMGE FERNANDO SUMITH TERRENCE 
DEEPTHA

10 TESTONI SILVIA

11 LI TONGBANG

12 BIANCHI RUDI

13 MAN ADELA CARMEN

14 BAR CHICCO D'ORO DI BOLDRINI PATRIZIA

15 SAPONARO GUGLIELMO

16 BORSARI MONICA

17 MIRELLA CINZIA

18 BATTAGLIA FRANCA

19 MAGNI CHIARA

20 JIN & C. S.A.S. DI XIA LIHONG

21 LIUZZO39 SRLS

22 GALLERY S.R.L.

23 NI YEZHOU

24 RICCHIERI LUCA

25 MANGIARSANO SRLS

26 ZAPPATERRA ELENA

27 MANNELLA FRANCESCO

28 CLAUDIO SGURA

29 BALARI JUDITH TERESA

30 BERGAMINI MANUELE

31 BASSI LAURA

32 CENTRO TENDE S.N.C.

33 FRANCESCO MANCIN

34 GIOVANARDI MATTEO

35 GHETTI ANDREA

36 EURO-SYSTEM SAS DI GUIDETTI B. E C.

37 GIORGIO STELLINI

38 CAVALLINI ANDREA FISIOTERAPISTA



39 CONTRADA BORGO SAN GIOVANNI

40 ALLF S.R.L.

41 QUEER DI BRUNI ROSELLA

42 JULIO CESAR VAZQUEZ

43 STUDIO PROF.LE DI FISIOTERAPIA ASSOCIATO ANDREOTTI R. MARGELLI M.

44 ELIOTECNICA DI MARINO FERGNANI E C. SAS

45 ASSOCIAZIONE BASSO PROFILO

46 FERIOLI GIACOMO

47 GOLDONI FEDERICA

48 BELLAGAMBA BARBARA

49 SCHINCAGLIA ANDREA

50 GINO GRANIERI

51 PICCHIONI S.N.C. DI DESERTI RICCARDO E CHECCHI SABRINA

52 VASSALLI ANNALISA

53 JESSYSTYLE DI CASAROLI JESSICA

54 ALVONI GIORGIO

55 SIMEOLI DAVIDE

56 MARTINEZ SICCARDI CARLOS JORGE

57 VAISHA DI GORINI SILVANA

58 BRUNO LEGGIERI

59 MICHAEL COLEDAN TATTOO DI MICHAEL COLEDAN

60 LA MUSICA NUOVA DI ERMELINDA SOAVI & C. S.N.C.

61 OMNIA LEX SAS

62 PINI STEFANO

63 ARAZ SRL A CAPITALE RIDOTTO IN LIQUIDAZIONE


